
H O T Ă R Â R E A nr.1-7/2019 

cu privire la dezbaterea priorităţilor Procuraturii pentru anul 2019 

 

14  februarie 2019                                                                                  mun.Chişinău  

 

Examinând priorităţile Procuraturii pentru anul 2019, prezentate de domnul 

Eduard Harunjen, Procuror General, analizând lucrările aferente și dezbaterile 

derulate, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Conform art.70 alin.(1) lit.t) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 

Procuratură şi pct.4.1. lit.d) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 

aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al 

Procurorilor avizează proiectele priorităţilor anuale privind activitatea Procuraturii, 

elaborate de Procurorul General.  

În şedinţa publică a Consiliului Superior al Procurorilor din 14.02.2019 dl 

Eduard Harunjen, Procurorul General, a propus pentru dezbateri proiectul priorităţilor 

Procuraturii pentru anul 2019. 

Lista priorităților a fost elaborată în virtutea competențelor cu care este 

investită Procuratura potrivit art.124 din Constituția Republicii Moldova și funcțiilor 

îndeplinite în conformitate cu art.5 din Legea nr.3/2016. 

Potrivit proiectului prezentat, pentru perioada de activitate indicată supra, au 

fost identificate 25 de domenii/activități prioritare ale Procuraturii pentru anul 2019. 

Astfel, Procuratura îşi propune executarea angajamentelor, menite să contribuie la 

consolidarea și eficientizarea domeniilor de competență: exercitarea și conducerea 

urmăririi penale, reprezentarea învinuirii în instanțe, apărarea drepturilor, libertăţilor 

şi intereselor legitime ale persoanei, ale societăţii şi statului. 

Procurorul General a motivat fiecare prioritate în parte, menţionând că pentru a 

identifica cele mai optime sarcini, în vederea sporirii activităţii Procuraturii în anul 

2019, a fost efectuată o analiză detaliată a indicatorilor de performanță cantitativi și 

calitativi pe toate domeniile de activitate realizate în anul precedent, a obiectivelor de 

dezvoltare a instituției, documentelor de politici naționale în curs de implementare, 

precum și a provocărilor generate de schimbările intervenite în diverse domenii. 

În context, s-a menționat că focusarea pe acțiuni ce ar asigura transparența 

activității instituției, intensificarea dialogului cu partenerii de dezvoltare, implicarea 

în realizarea Planurilor naționale și instituționale, reprezintă puncte-cheie inerente în 

consolidarea capacităților Procuraturii. 

Examinând lista priorităților, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că 

acestea corespund necesităţilor instituţionale de îmbunătățire a calității actului de 

justiție și de sporire a gradului de încredere a societății în Procuratură. 

    Consiliul consemnează importanța obiectivelor ce vizează fortificarea 

capacităților procuraturilor specializate sub aspect instituţional şi asigurare tehnico-

materială, debirocratizarea procesului penal și intensificarea cooperării internaționale. 

   Reformele   instituționale   și   legislative,   realizate   în  anii  precedenți, oferă 

suportul necesar pentru ca Procuratura să dezvolte potențialul departamental pentru 



2 

 

promovarea celor mai înalte standarde, care se referă la investigarea infracţiunilor, 

urmărirea şi confiscarea bunurilor provenite din activitatea infracțională, recuperarea 

cheltuielilor de judecată, precum  și a prejudiciului cauzat prin infracţiune. Totodată, 

urmează a fi dezvoltat Sistemului Informațional Automatizat „Urmărire penală: E-

Dosar”, inclusiv prin realizarea interconexiunii cu sistemele informaționale ale altor 

organe de drept, crearea de noi module în Sistem pe domenii specifice de infracțiuni 

(corupție, economice, trafic de ființe umane, trafic de droguri, ș.a.), precum și 

asigurarea serviciilor de mentenanță a sistemului. 

           În egală măsură, evoluția cerințelor referitoare la calitatea actului de justiție, 

determină necesitatea ca instituția Procuraturii să identifice soluții noi pentru a reduce 

fenomenul  tergiversării judecării cauzelor penale în instanțele de fond și apel. 

Pe domeniul respectării drepturilor omului, Procuratura menține, ca și 

prioritate, continuitatea procesului de diseminare a practicii Curții Europene pentru 

Drepturile Omului în procuraturile teritoriale și specializate și asigurarea justiției 

prietenoase copilului. 

Pentru anul 2019 Procuratura menține în dinamică ascendentă colaborarea cu 

organele de drept naționale și internaționale în vederea investigării, contracarării și 

destructurării activității grupurilor criminale transnaționale specializate. 

Consiliul Superior al Procurorilor estimează că spectrul priorităților indicate 

cuprinde toate domeniile de competență și este un angajament valoros asumat ca 

urmare a evaluării profunde a progreselor și rezervelor înregistrate în sectorul 

justiției. 

Pe aceasta linie de argumente, Consiliul Superior al Procurorilor a discutat 

detaliile ce țin de poziția 23 și 25 din lista priorităților. 

În concluzie, Consiliul Superior al Procurorilor apreciază că Prioritățile 

Procuraturii pentru anul 2019 astfel după cum au fost prezentate de Procurorul 

General sunt în măsură să asigure progresul instituției și consolidarea imaginii în 

societate. 

Luând în considerare cele expuse, în temeiul prevederilor art.70 alin.(1) lit.t), 

art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016, pct.4.1. lit.d) din Regulamentul Consiliului 

Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225 din 14.09.2016, Consiliul 

Superior al Procurorilor -  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aviza priorităţile Procuraturii pentru anul 2019, prezentate de către 

Procurorul General, dl Eduard Harunjen. 

2. A propune pentru dezbateri, în cadrul şedinţei Adunării Generale a 

Procurorilor din 22.02.2019, priorităţile Procuraturii pentru anul 2019, care constituie 

parte integrantă a prezentei hotărâri. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii Generale, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri. 



3 

 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în temeiul art.79 din  Legea nr.3/2016. 
 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 

№ Numele și prenumele  Semnătura  
1.  HARUNJEN Eduard   semnat 

2.  IFTODI Victoria    absentă 

3.  MICU Victor                    absent 

4.  FURTUNĂ Inga  semnat 

5.  ROȘCA Andrei  semnat 

6.  BORDIANU Adrian  semnat 

7.  ȘUȘU Constantin  semnat 

8.  MĂRGINEANU Lilia  semnat 

9.  GUCEAC Ion absent 

10.  PULBERE Dumitru semnat 

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                      semnat                           Angela MOTUZOC 




